
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об органи-

зации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Ниже-

городской области от 04.04.2025 № 45-З «О преобразовании муниципальных образо-

ваний - городской округ город Нижний Новгород и Кстовский муниципальный округ 

Нижегородской области путем их объединения и наделения вновь образованного му-

ниципального образования статусом городского округа», постановлением Правитель-

ства Нижегородской области от 11.07.2023 № 623 «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг в Нижегородской области», статьей 72 

Устава муниципального образования городской округ город Нижний Новгород ад-

министрация города Нижнего Новгорода постановляет: 

1. Внести в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 

11.11.2025 № 14330 «О порядке разработки и утверждения административных ре-

гламентов предоставления муниципальных услуг и отмене некоторых муниципаль-

ных правовых актов» (далее – Постановление), следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.5 приложения к Постановлению изложить в следующей редак-

ции: 

«1.5. При разработке административных регламентов разработчики админи-

стративного регламента предусматривают оптимизацию (повышение качества) 

предоставления муниципальных услуг, в том числе возможность предоставления 

____________    № _____ 

┌  ┐ 

О внесении изменений в постановле-

ние администрации города Нижнего 

Новгорода от 11.11.2025 № 14330 



2 

 

 

 

муниципальной услуги в упреждающем (проактивном) режиме, многоканальность 

и экстерриториальность получения муниципальных услуг, устранение избыточных 

логически обособленных последовательностей административных действий при 

предоставлении муниципальной услуги (далее - административные процедуры) и 

сроков их осуществления, а также документов и (или) информации, требуемых для 

получения муниципальной услуги, внедрение реестровой модели предоставления 

муниципальных услуг, а также внедрение иных принципов предоставления муни-

ципальных услуг, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».». 

1.2. В пункте 2.10 приложения к Постановлению слова «на официальном 

сайте администрации Кстовского муниципального округа Нижегородской области 

https://kstovo.nobl.ru,» исключить. 

1.3. В пункте 2.11 приложения к Постановлению слова «на официальном 

сайте администрации Кстовского муниципального округа Нижегородской области 

https://kstovo.nobl.ru,» исключить. 

1.4. Подпункт «а» пункта 2.16 приложения к Постановлению изложить в сле-

дующей редакции: 

«а) перечень осуществляемых при предоставлении муниципальной услуги 

административных процедур;». 

1.5. В пункте 3.6 приложения к Постановлению слова «, на официальном 

сайте администрации Кстовского муниципального округа Нижегородской области 

https://kstovo.nobl.ru» исключить. 

1.6. В пункте 3.11 приложения к Постановлению слова «, на официальном 

сайте администрации Кстовского муниципального округа Нижегородской области 

https://kstovo.nobl.ru» исключить. 

2. Управлению информационной политики администрации города Нижнего 

Новгорода (Зудина М.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в 

официальном печатном средстве массовой информации – газете «День города. 

Нижний Новгород», в газете «Маяк+». 



3 

 

 

 

3. Юридическому департаменту администрации города Нижнего Новгорода 

(Витушкина Т.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на официаль-

ном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет». 

4. Положения пункта 1 настоящего постановления применяются с 01.01.2026.  

 

 

 

Глава города                                                                                                   Ю.В.Шалабаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Т.А.Витушкина 

467 10 92 


